

Số: /KH-UBND

Hà Vinh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13- CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ rừng và phát triển rừng; Chỉ thị 1685/CT-TTG ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ. Thực hiện kế hoạch số: 15 /KH-UBND Hà Trung, ngày 17 tháng 1 năm 2023 KẾ HOẠCH Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BVR, chống buôn lậu lâm sản, phòng cháy, chữa cháy rừng, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện Hà Trung

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác BVR&PCCCR trong thời gian tới, UBND xã Hà Vinh xây dựng kế hoạch BVR & PCCCR năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, chủ rừng và mọi tầng lớp nhân dân để chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các giải pháp để bảo vệ an toàn diện tích rừng hiện có, không để xảy ra cháy rừng, kiểm soát nghiêm ngặt, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, giữ vững an ninh rừng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

Công tác BVR, PCCCR phải đặt dưới sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, sự điều hành quyết liệt của chính quyền, nhất là Chủ tịch UBND xã, các ông bà trưởng thôn, sự tham gia tích cực của các ngành, UBMTTQ, các đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp với phương châm phòng ngừa, ngăn chặn là chính, kiểm soát chặt chẽ nguy cơ cháy rừng và các hành vi xâm hại tài nguyên rừng như phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, săn bắn, bẫy bắt chim hoang dã và ĐVHD trái phép. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp BVR, PCCCR năm 2023.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về BVR, PCCCR.

-Tuyên truyền bằng hình thức họp dân ở các thôn trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong UBND, các thành viên sau khi được phân công xuống từng địa bàn phải có trách nhiệm đôn đốc

nhân dân sống trong và ven rừng kết hợp với trường thôn thực hiện tuyên truyền trong nhân dân làm tốt công tác PCCCR.

- Phối hợp với các Đoàn thể, Đoàn thanh niên, MTTQ xã tổ chức các đợt tuyên truyền đến từng người dân bằng loa đài, băng zôn, khẩu hiệu, biển báo cấm lửa.... phục vụ công tác PCCCR trên địa bàn xã.

- Tổ chức cho Chủ tịch UBND xã ký cam kết với chủ tịch UBND huyện, trưởng thôn có rừng ký cam kết với chủ tịch UBND xã, các chủ rừng, các hộ sống ven rừng ký cam kết bảo vệ rừng kết hợp thực hiện tốt nội dung khu dân cư “3 không” với trưởng thôn và Chủ tịch UBND xã.

- Phối hợp với các nhà trường tổ chức các lớp học ngoại khóa về luật bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR cho toàn thể học sinh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR.

- Phát động phong trào thi đua khen thưởng cho các tổ chức cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCCR, đồng thời xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm về công tác QLVR, PCCCR.

2. Thực hiện Chỉ thị 13/2017 của Ban bí thư; Chỉ thị 1685/2011/CT-TTg.

- Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho BCD của xã chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa các lực lượng Công an, dân quân tự vệ, Kiểm lâm địa bàn và trưởng thôn có rừng. Rà soát, kiện toàn các Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, Tổ đội thanh niên xung kích chữa cháy rừng; tăng cường tuần tra, phát hiện lửa rừng, sẵn sàng cơ động chữa cháy rừng. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi chặt chẽ quá trình sử dụng cưa xăng, không để lợi dụng vào mục đích khai thác lâm sản trái phép. Kiểm soát chặt chẽ các khu vực trọng điểm, các tuyến đường giao thông, cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, nuôi nhốt động vật rừng, nhà hàng, quán ăn có sử dụng thực phẩm từ động vật rừng để kịp thời phát hiện vi phạm, ngăn chặn và xử lý ngay khi mới phát sinh; các loại bẫy bắt động vật rừng.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, chủ rừng xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR năm 2022, chỉ đạo Tổ bảo vệ rừng thường xuyên tuần tra, phát hiện kịp thời các biểu hiện khai thác lâm sản, săn bắt DVR, sử dụng lửa trong sinh hoạt, sản xuất có nguy cơ cháy lan vào rừng, đảm bảo không để xảy ra khai thác trái phép, cháy rừng. Kế hoạch gửi về BCD huyện (thường trực là Hạt Kiểm lâm Hà Trung) để theo dõi, giám sát.

3. Công tác QLVR, PCCCR.

3.1. Công tác PCCCR.

- Hàng năm rà soát xác định vùng trọng điểm cháy và vùng phụ cận, xác định nguyên nhân gây cháy rừng; xây dựng bản đồ vùng trọng điểm cháy của xã. Các thôn phải điều tra xác định được những diện tích rừng, thực bì dễ cháy thuộc phạm vi quản lý của mình. Nếu khu vực nào có diện tích rừng tập trung lớn thì phải xây dựng phương án chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ phù hợp cho khu vực đó.

- Văn phòng thường trực BCD xã thường xuyên cập nhật cấp dự báo cháy rừng và thông báo rộng rãi trên Đài truyền thanh xã. Đặc biệt là trong những ngày nắng nóng có nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên.

- Cùng cố, kiện toàn các tổ đội BVR, PCCCR ở xã và ở các thôn trọng điểm. Kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch sử dụng kinh phí PCCCR đạt hiệu quả cao.

- *Phân công trực cháy:*

+ *Cấp xã:* Văn phòng UBND xã là văn phòng thường trực của BCĐ xã. Các thành viên trong BCĐ xã phải thường xuyên quan tâm địa bàn được giao đề tập trung chỉ đạo cơ sở trong những ngày có nguy cơ cháy rừng cao.

+ *Cấp thôn:* Trong những ngày nắng nóng, có nguy cơ cháy rừng ở cấp cao phải phân công trực 24/24 giờ tại Nhà văn hoá thôn để chủ động xử lý tình huống khi xảy ra cháy rừng. Tập trung, chỉ đạo Tổ đội BVR, PCCCR sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng cứu theo phương châm 4 tại chỗ. Nếu kiểm tra phát hiện không có người trực thì Trưởng thôn đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và pháp luật.

- Rà soát tu sửa hệ thống đường băng cản lửa (nếu có); tổ chức làm giảm vật liệu cháy; tu sửa các bảng tin, biển cảnh báo cháy rừng...

- *Tổ chức tập huấn, diễn tập cháy:*

+ Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng, các xã giáp ranh, các chủ rừng trên địa bàn, hướng dẫn nghiệp vụ PCCCR cho các tổ, đội quân chúng bảo vệ rừng, PCCCR ở các thôn; tham gia cứu chữa cháy rừng, điều tra, xử lý các đối tượng vi phạm sau cháy rừng.

- *Xây dựng Kế hoạch tác chiến CCR theo phương châm 4 tại chỗ của vùng trọng điểm (Xây dựng kế hoạch tác chiến CCR kèm theo):*

- Trưởng thôn là người chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức chữa cháy rừng tại thôn mình quản lý.

- Toàn bộ các máy móc, thiết bị, dụng cụ có khả năng tham gia chữa cháy rừng của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã đều phải được chuẩn bị sẵn sàng cho huy động chữa cháy rừng khi có yêu cầu.

- Dụng cụ chữa cháy tùy thuộc vào vị trí xảy ra đám cháy, tuy nhiên chủ yếu vẫn là các dụng cụ thủ công. Nếu đám cháy lớn, vị trí có thể sử dụng được các phương tiện cơ giới thì lực lượng chữa cháy rừng cơ sở báo cáo cho BCĐ xã để tăng cường chi viện lực lượng, dụng cụ và phương tiện kịp thời.

3.2. Công tác theo dõi DBR&ĐLN

- Thành lập tổ công tác theo dõi DBR&ĐLN của xã tham mưu giúp chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện công tác theo dõi DBR&ĐLN trên địa bàn xã. Hàng tháng tổ công tác có nhiệm vụ tổng hợp thông tin từ chủ rừng về nguyên nhân biến động, tăng giảm diện tích, loại rừng và đất lâm nghiệp cuối tháng tham mưu cho chủ tịch UBND xã báo cáo Hạt kiểm lâm huyện.

3.3. Công tác phát triển rừng và giao đất giao rừng (nếu có).

- UBND xã chỉ đạo cán bộ chuyên trách lâm nghiệp rà soát lại diện tích đất lâm nghiệp, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia trồng rừng để hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2022 trên địa bàn xã.

- Đối với diện tích rừng và đất lâm nghiệp hiện nay xã đang quản lý thì cán bộ lâm nghiệp chủ động phối hợp với các phòng ban ngành liên quan xây dựng phương án giao đất, giao rừng đến hộ gia đình trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

3.4. Công tác quản lý khai thác lâm sản, giăng lưới bẫy bắt chim, ĐVHD

- Chủ tịch UBND xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo Quyết định số 07/2012/QĐ - TTG của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường công tác kiểm tra rừng tận gốc; KLĐB và cán bộ lâm nghiệp tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra các quyết định khai thác lâm sản đúng với Thông tư 21/2016/TT - BNNPTNT ngày 28/6/2016 đúng thẩm quyền.

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân trong xã các quy định của Nhà nước về nghiêm cấm các hành vi giăng lưới bẫy bắt chim hoang dã; cắt cử lực lượng theo dõi, kiểm tra việc giăng lưới bẫy bắt chim hoang dã trên rừng, các cánh đồng và ao hồ, bãi bồi ven sông trên địa bàn xã vào mùa cao điểm chim di cư (tháng 8- tháng 11 hàng năm).

4. Công tác chống buôn lậu lâm sản

- Hàng năm xây dựng kế hoạch phối hợp giữa KLĐB với lực lượng Công an, BCH quân sự xã; tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra trên các tuyến đường liên xã, liên thôn để kịp thời ngăn chặn xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, vận chuyển kinh doanh lâm sản trái phép, các hành vi xâm hại đến rừng.

- KLĐB tăng cường kiểm tra giám sát chặt chẽ các cơ sở KDCBLS trên địa bàn xã.

5. Công tác duy trì thực hiện đề án 500.

- Hàng năm rà soát và niêm yết công khai các số điện thoại đường dây nóng về công tác BVR, PCCCR ở UBND xã, hội trường các thôn để người dân biết và cung cấp thông tin kịp thời.

- Trong hoạt động tuyên truyền tiếp tục lồng ghép mô hình “3 không” và Đề án 500 để đối thoại và lắng nghe, giải quyết ý kiến của nhân dân, chủ rừng trong công tác QL BVR, PCCCR trên địa bàn xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kế toán ngân sách, Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND xã hỗ trợ kinh phí từ nguồn sự nghiệp lâm nghiệp theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng chính phủ về việc ban hành một số chính sách tăng cường công tác BVR; nguồn chống buôn lậu lâm sản nộp ngân sách xã.

Các thôn, chủ rừng có kế hoạch chủ động về nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt động BVR, PCCCR trên địa bàn thôn mình

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công tác PCCCR là nội dung quan trọng, cần thiết hàng năm đối với từng cụm, tổ ở cơ sở thôn. Các thôn phải tập trung bám sát Phương án vào những tháng trọng điểm trong mùa nắng nóng khô hanh (từ tháng 4 đến tháng 9 và từ tháng 11 đến tháng 2 năm sau).

- Căn cứ vào nhiệm vụ của mỗi cấp, mỗi cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với BCĐ xã để tổ chức thực hiện, xây dựng các nội dung liên quan đến chức năng của đơn vị mình.

- Trưởng các thôn căn cứ vào nội dung, Kế hoạch Bảo vệ rừng, PCCCR năm 2022 của xã để có nội dung, kế hoạch thực hiện cho phù hợp với thôn mình.

- Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ BVR, PCCCR. Nếu đơn vị, cơ sở nào mà có tư tưởng chủ quan, thiếu nhiệt tình, không thực

hiện hoặc thực hiện không có hiệu quả dẫn đến cháy rừng thì Trưởng thôn, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đó cũng như thành viên được phân công phụ trách các địa bàn phải chịu trách nhiệm và bị xử lý theo quy định.

Xác định công tác BVR, PCCCR là nội dung công tác quan trọng, cần thiết, hàng năm đối với từng cơ sở, cơ quan. UBND xã yêu cầu BQL các thôn, Tổ đội BVR, PCCCR các thôn, các chủ rừng cùng các ngành chức năng có liên quan xây dựng nội dung chương trình cho phù hợp, nhằm thực hiện có hiệu quả công tác Quản lý BVR, PCCCR năm 2023./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND xã (Báo cáo);
- BCĐ huyện (Báo cáo);
- Trưởng các thôn (Thực hiện);
- Công an xã-Chỉ huy trưởng quân sự;
- KLV địa bàn xã;
- Lưu: VT, ĐCXĐ.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường